Sacer

Sacerdotes in diuinis eloquiis aliquando dij, aliquando angelī vocantur, & pro regibus sunt hono randi, non iudicandi, dicente Cō stantino Imperatore, dignum nō est ut nos iudicemus deos. xij. q̄ j. sacerdotib. Etiā sumitur sacer dos quādoque in malo. C. dema le & mathe l. nullus aruspex, vbi ponitur pro incantatore.

Sacramētū est sacræ rei signum. Et qualiter differant sacramen tum, signum, sacrificium, & my sterium probatur j. qu. j. multi de consecra. dis. ij. can. sacrificiū, &c. signum.

Sacramenta ecclesiæ sūt septē. duo volūtaria, & quinque necessaria, no. gl. in c. veniens. de transact.

Sacrarium est locus in quo facta re ponuntur. l. sacra loca. § j. ff. dñe diuis, dic q̄ est illa pars quæ est ppe altare, in qua sunt clerici ad celebrandū propter sacramenta quæ ibi cōficiuntur: & quia in altari maiori (cum soleat esse sacrařiū) includuntur reliquiae, de cōse. eccl. vel alta. per totū. Doct. in c. j. in gl. ij. de vi. & honest. cle.

Sacrificiū dicitur quasi sacrū fac tum, quia prece mystica cōsecre tur pro nobis in memoriā Domini nīcē passionis. j. quæ. j. c. multi

Sacrilegiū de iure ciuili est cum sacrum de sacri tollitur. l. iiiij. ff. ad l. Iul. pecu. & l. aut facta. §. locus ff. de pœn. & C. de crimi. sacrileg. per totum. De iure canonico quid sit, vide c. si quis contumax §. sacrilegium. iuncto c. sequen. xvij. q. iiiij. vide Albe. in suo dicti onario, in dictione sacrilegium,

& suprà in ver. crimen sacrilegij. Sacrilegium dicitur quæ sacrū læ dens, vel sacrū legens, id est furās, de quo xvij. qu. iiiij. per totū, & maximè in c. quisquis. ad ff. Et est crimen mixtum: ut suprà dictū est de criminie, vide bo nā gl. in c. sunt q̄ opes. xvij. q. iiiij. vbi dantur descriptiones factilegij, & pœna cōmittētis ipsū, & me lius in c. sacrilegiū. ead. q. in gl. i.

Saccus sacci, & sacculus sacculi, pro nummorum loculis accipiuntur plerunque. Plinius libro secundo Aorū & z̄s & argētū liquatur in sacculis Marti Excussi loculos que & sacculū Vlpian⁹ lib. xlviij intitulo de furtis. l. vulgaris. Sigs inquit, qui viginti nūmorū saccum deposuisset, alium saccum in quo scit triginta nūmos esse accepit. Et paulò post: Si quis ait, sufficeret furto duos sacculos, vnum decē, alterū viginti nū morum. Idē in titulo de statu liberis. Lege statuliberos. Decē, inquit, iuslīus erat dare, viginti dedidit, siue numerauit, siue sacculis dedit.

Saccularius dicitur, qui saccis, id est loculis quibusdā præstigias quas dā exerceat, ut aliud fieri, aliud videatur fieri Vlpia. in titulo de ex traord. criminibus. l. saccularijs. Saccularii. iquit, q̄ vetitas ī sacculis artes exercētes, partē subducūt, partē subtrahūt. Idē in titulo de effractoribus & expilatori bus. l. j. sacculariū p̄ fure qui in saccū res farto ablatas inūcit, ac cipere videt Simili, inq̄ modo sa cularijs & direktarii, erūt puniēdi.

Sacrum, ut Macrobius libro Saturalium primo, auctoritate Trebatij definit, ē omne illud quod deorum habetur, idque probat multis Virgilij carminibus. Iustinianus li. iij. Institutionū. Sacræ, inquit, res sunt, quæ ritè per pontifices Deo dedicatæ sunt. Martianus quoque libro primo Digestorū, ti. de rerū diuisione. Lin tantum. Sanctæ, inquit, res sunt hæ, quæ publicè consecratæ sunt non priuatim.

Sagarius est venditor sagorum, de quo Iuuenal dixit, in saga vendendi nubat caupone relicto. Est autem sagū textū ex lana caprina, aut hirca ex ovis, idē ferè qd saccus. Vnde sagarius, a, um, ad saga pertinens. Vl:li. xiiij. ti. de tributoria actio. l. procuratoria. Duas, inquit, negotiaciones, puta sagariam, & lintheariam.

Sagmen, inis, herba notissima est, non tamen sub hoc nomine, sed sub alio quo appellatur gramen siue verbena, Græcè agrostis; quæ verò Hispanè dicitur vulgo verbana, ea Latinè est verbena perica, & Græcè pistereon. Liuius 1. ab urbe cōdita. Sagmina, inquit, te rex posco, rex ait, puram tollito, scialis ex arce graminis herba purā attulit, & sequitur, Verbena caput pillosq; tangens. Idē quoque scribit Plinius li. 22. Nō aliunde, inquit, sagmina in remedijs publicis fuere, & in sacratiss legationibus, quām verbenæ, certe vtroque nomine idem significatur hoc. est gramen ex arce cū sua terra reuulsum. Martia. li-

bro primo Dig. de rerum divisi. I. sanctum est. Sunt, inquit, sagmina quædam herbæ, quas legati populo Romano ferre solebant, ne quis eos violaret: sicut legati Græcorum ferūt ea quæ vocantur ceraria, id est caduca.

Sagmina sunt quædam herbæ, quas legati populi Romani portabant inter locutores pacis, quia nemo illas herbas portatæ laudebat, sicut legati Græcorū solebant ea quæ vocantur cerycia ferre. ff. de rerum. divisi. l. sanctum.

Sagum, militare ac bellicū gestamē tū fuisse constat, est alioqui sagū genus stragulæ vestis, haud diffīmilis cilicio, in qua significatio ne frequenter vtrūt. Tranq. Pli. & D. Hierony. Vlpianus verò noster enumerat sagū inter vestimenta familiaria. l. vestis. de aur. & ar. leg. Asago sagarius deriuatur, vnde sagaria negotiatio. in l. cū duobus. pro socio.

Salarium est vestigial domiciliorū dictum quasi solarium à nomine solum, eo quod redditur & impenditur pro solo nomine pensionis. Alias ponitur pro præmio vel pro mercede laboris, & p renuntiatione, vt salarium aduocatorū. l. salariū. ff. māda. quādoq; pro solatio, l. iubemus per hāc. C de ergo mil. anno. aliquando p expēsis. l. si cūm dotē. ff. sol. ma. aliqñ p honore ex parte eius cui debetur. l. si remunerādi. ff. mād. Salgama, inquit Merula, appellatur quæcunque cōditanea ad victum nostrum ex sale in vasis reseruantur, Columella li. 13. de re

rustic. locn & vasa idonea salga
mis præparari iubent. Idem in
horto: Tempore nō alio vili quo
que salgamo merce. Condieban-
tur aut ex sale præter oleas as-
paragi, caparis, & tristes inulæ,
ferulæque minaces. in libro duo
decimo Codicis, titulus est de
salgamo hospitibus non præstā-
do. l. vnic. Ne quis, inquit, comi-
tum, vel tribunorum salgami no
mine culcitram, lignum, oleum, à
suis extorqueat hospitibus. Ac-
cursius à sale & gamos compo-
situm esse dicit, quod culcitram
interpretatur, quoniam, ut ait,
propter nuptias culcitra fit. Pul-
chra expositio, atque tali digna
interprete, qui putet culcitrā ob
eam tantum causam paratam, &
qui nulla cogente necessitate cō-
positionem ex Latino & Græco
faciat. Est igitur sensus legis, qđ
cum parochi soliti sint præstare
hospitib. salgamā, appellatione
gami non debent ab illis exigi
culcitra, ligna, oleū. At quilibet
& sal solita esse p̄beri, testat Ho-
ratus primo Sermonum, cùm
dicit, Et prochi qui præbēt ligna
salēmque. Sed à sale appallatum
esse salgamum, non est dubium.
Sed appellatione salgami siue sa-
lis quid intelligi debeat, Impera-
tor expressit.

Avt. Neb.

Salgamum secūdum Hug. est idem
quod culcitas, dictū à saluo vel
salica, & gamos nuptię, vel gama
mulier, quia maximè propter ta-
lia fiunt culcitra, scilicet maxi-
mè ppter mulieres, ut in rub. C.

cod.lib.vij.

Salgami appellatione secundum Al-
cia. venit oleū, butyrum, & eius-
modi esculenta ad condiendū, &
alia ad quotidianos v̄sus necel-
satia, cuiusmodi sunt ligna.
Salictum, locus est vbi salices cōsi-
ta sunt, pro eo quod esse debuit,
salicetū, ea forma qua à queru-
fit querctum, à lauro lauretum.
Aliquādo etiam pro ipsis salicib.
accipitur. Vergilius in Bucolic.
Hybleis apibus florem depastā
salicti. Et in secundo Georgicorū:
Iuri sconsultus arborum furtim
cæsarum. l. vitē. Arborū, inquit,
appellatione contineri plerique
ex stimauerunt, hederæ quoque,
arundines & salictum. Pro loco
verò salicū, Columella li. primo,
In prata & arva salictaq; & arū-
dineta, Vlpianus titulo de fund.
instr. l. quæsitū. Arūdineta, inquit
& salicta antequam cæsa sunt.

Nebris.

Saliens, tis, dicitur fistulæ pars illa
vnde aqua salit, quæ Græcè ap-
pellatur Grunos. Vitruvius lib.
octauo, Athenis, inquit usque ad
poxtum pyrum ducti sunt salien-
tes, è quibus bibit nemo. Fronti-
nus de aqueductib. Binos, inqt,
salientes diuersarum aquarum
accepere. Vlpianus lib. xix. Dige-
limes. Labra, inquit, salientes fi-
stulæ quoque quæ salientibus iū-
guntur.

Salientes, autore Budeo. capitales sunt
fistularum, atque etiam ipsæ tu-
bulorū fistularūq; scutatigines.
Saligneus, a, um, quod est ex mate-
ria salicis arboris notæ. Cato. de

H te

re rust. Si lapis nō erit, patuicis saligneis. Ouid. octauo Metamor. Lecto non indiguanda saligno. Vlpianus, Arborum furtum cœsum. l. vitem. Sed & si quis salig- neas virgas instituendi saliceti cā defixerit.

Ne.

Salmaria dicuntur ea, quæ dantur pro sale. Etia dicuntur portotia.

Require suprà, Portorium.

Salinx, locus ubi fit salt. l. j. quod cuiusque vniuersi nomi.

Saltuarius, inquit Valla, est custos saltus Saltus verò dī ubi pascuntur armenta, feræque versantur. Iuris consultus tamen de legatis tertio l. cùm quæreretur, pro agricustode accepit. Neque topia rium, inquit, ornādi, saltuarium autem tuendi fundi magis quam colendi causa paratū videri. Itē de fun. inst. l. instrumenta. Si etiā vitidaria, inquit, sint, topiarij, si fundus saltus pastionesque habeat, greges pecorum, pastores, saltuarij.

Ne.

Saltus, tus, tui, est densitas altarum arborum: & dicitur nemus raras habēs arbores, ubi feræ, canes, & venatores salūt. Vñ. Est nemus saltus, salientis, dicitur actus.

Et dicitur à salio salis, eo quod exiliat in altū, & in sublime cōsurget, secundum Isi. li. xiiij. Etimol. c. vj. & inde venit fundus saltuē-

s. C. de fundo pa. & saltueni. li. xj. Etiam dicuntur talia loca vi- uaria & forest. vt in cl. ne i agro. de statu monachor. Et est duplex saltus. scilicet, hibernus & estiuus

Saltuarius, vide i verbo, Topiarios. **Saltuenses** dicūtur cōductores pra-

torum, coloni verò prædicti. l. iiij. C. qui milita, non possunt. & l. iiij. §. saltus ff de acquirēda pos- ses. & l. creditor. ff. de actio emp. Salubris dicitur quasi salutis vber, secundum gl. in cl. dubium, de se- pul.

Saluianum interdictum, require su- prà in verb. Interdictū saluianū.

Saluo est dictio modificatiū & re- seruatiua præcedentiū gl. sing. in l. item Labeo. ff. fam. herciscun. Salustiani horti, fuerū Romæ, quo rum Plinius libro septimo meini- nit. In cōditorio, inquit, salustia- norum hortorum adseruabant. Aphric. de leg. j. l. idem Julianus. si salustianos, inqu t, hortos, qui sunt Augusti A.N.

Samaritanus & **Sarracenus** differūt, vnde sarraceni secundum Goff. dicuntur illi, qui nec vetus nec nouum recipiunt Testamētum, qui nō ab Agar, ancilla Abrahæ, de qua fuit eorum origo, vocari voluerunt Agareni, sed potius à Sara vxore eius libera se sarrace- nos vocant. Tamen sunt quidam inter Sarracenos samaritani vo- cati à samaria ciuitate, qui rece- perunt quinq; libros Moyſi, sed prophetas respuerunt, quia illos respuerunt, ideo dicitur, q̄ con- iunguntur Iudæi samaritanis.

Sanctæ res, Require suprà, Res san- ctæ.

Sanctum dicitur, quod defensum & munitum est ab iniuria homi- num, vt ff. de rer. diu. l. sanctum, vnde Iustinianus dictus est vir sanctus, id est firmus, & virtutib. munitus. Martianus autem vnu

ex auctorib. legum ait, q̄ sancti dicuntur à sanguine, quasi immolando se ad effusione sanguinis Deo. Alias à sanguinib. sanctus dicitur, quod nomen herbas significat, quas solebant portare legati populi Romani, ne quis eos violaret. ff. de rer. diui. leg sanctum sic sancta dicuntur, quæ neque sacra neque profana sunt, sic leges dicuntur sanctæ.

Sanctio dicitur proptè illa constitu-
tio vel lex contra quam si factū
fuerit, pœna irrogatur & impo-
nitur, vt no. iij. dist. in sum. & ca-
pitur quādoque latè, vt in proce-
mio cle. Io. And. in versic. Sanctio.

Sanctio quandoque dicitur quāli-
bet Imperialis constitutio, vel in-
stitutio, quandoque dicitur to-
tius iuris collectio. Et sumitur etiam strictè p̄ constitutione pœ-
nali, vt no. iij. dist. in summa.

Sanctio Imperatoris est cui pœna
sanguinis additur.

Sanctio pragmatica. Requre suprà. P.
Sapa, quod Græcē tum hepseimē, tū
Syrenum dicitur, est cùm mustū
ad tertiam partem de coquitar. Plinius libro decimoquarto: Sy-
reum quod alij hepsema, nostri
sapam appellant. Idem libro vi-
gesimotertio. Vino cognata res
sapa est musto decocto, donec
tertia pars supersit. Marcel. Sapa,
inquit, quod nunc mellaciū dici-
mus, mustum ad medianam par-
tem decoctum est. Vlpi. de fundo
instruc. leg. quæsitum. Vas inquit
æneum in quo sapa decoquere-
tur, & defructum fieret & ea quæ
ad bibendum laudumque fa-

miliam parantur, instrumenti es-
se. Sapa, inquit Accursius, quidā
quod fit ad potandum, dicta qua-
si parum saporis habens.

Ne.

Sapa mustum dicitur usque ad ter-
tiam partem, vel (vt quidam vo-
lunt) usque ad dimidiam deco-
ctum. I. quæsitum est. §. cellatiū.
ff. de fundo instruc. vas (inquiēs)
æneum in quo sapa coquetur.
Sapientia est de diuinis, sed scien-
tia de mundanis.

Sarcinator vel sartor est ille qui no-
uit artem sarcendi & suendi ve-
stimenta, & dicitur à sarcio. Et
differunt sarcinator & fullo, vt
no. inst. mandati. in si. in gl.

Sarcinatores, & Sarcinatrices, dicū-
tur auctore Nonio, qui pannos,
sive ex paenit uestes consuunt,
Plautus in aulul. Petunt fullones,
sarcinatores petunt. Lucilius: Sar-
cinatorem esse summum, suere
centonem optimè. Vlpianus lib.
xlviij. Dig. titul. de furtis. l. itaque
fullo. Itaque vel sarcinator, qui
polienda vel sarcienda uestimen-
ta accipit. In alia quoque lega. Et
ancillarum inquit, maximè &
qua sarcinatrix erit.

Sarcophagus, lapis est qui peculia-
riter hoc habet, vt carnem, ex
cadaveribus exedat, dictus à
sark sarcos, quod est caro, & pha-
ago comedo. Plinius libro 26.
Sarcophagus lapis est, qui fisci-
li vena scinditur, corpora defun-
ctorum condita in eo absu-
muntur. Celsus libro quarto, La-
pis qui carnem exedit, quem
sarcophagon Græci vocant,

Vnde

Vnde & pro sepulchro quod ex eo lapide fieri consuevit, plerumq; ponitur, sed & pro sepulchro ex alia quauis materia. Iuuenal^{is}, Sarcophago contentus erit. Modestinus de alimentis & cibis r̄is legatis. l.liberti. §.fi. Ad sarcophagum, inquit, meum, memoriā meā quotannis celebrent. Marcellus tit. de religiosis. l. funeris. Si qua, inquit, vestiaria sunt, vel sarcophagi.

Sarcophagus est locus vel tumba in quo sepelitur defunctus, & dicitur à sarcos, quod est caro, & phagē græcē, id est comedere latinē, quia ibi caro hominis commeditur à vermis.

Sarculus, li, vel sarculum, li, instrumentū ex quo sata sarcuntur, id est herbis internascentibus purgantur. Iuuenalis, Ne marræ ac sarcula desint. Aliquando simplèter pro instrumento fossorio accipitur, vt apud Horatium in primo Carminum, Gaudentem patro findere sarculo Agros. VI pianus de fund. instr. l. instrumēta. Ligones, inquit, sarculi, falces puratorię bidentes. Accursi. multipliciter exponit.

Sardonyx, ichis, lapillus est vñus ex iis qui in pretio habetur, refectens colorem Sardij & Onychis, ex quibus videtur compositum esse nomen. Onyx autē lapis est quem vulgus cornuelam appellat. De Sardoniche Plinius li. 37. multa scribit. Vlp. lib. xlviij. Digt. ti. de bonis damn. l. diuus. Si damnatus, inquit, in digito habuerit aut sardonicha, aut aliam gēmā

magni precij. N.

Sarculus est instrumentum, cū quā ramus absconditur, vel aliquid aliud, & cardones & herbæ inutilles excidunt & euelluntur quæ nascuntur inter bonas Esa. ca. 7. Omnes montes in sarculo sacerdantur. & 1. Reg. 13. in fin. secundum Ioan Andt. in proce. cler. in vers. sarculum.

Sarmatæ, siue Sauromatæ, nam vtroque modo appellatur, populi sunt septentrionales, alteri in Asia, alteri in Europa, nam duplex est Sarmatia. Lucan. in 3. Et iūcto Sarmata velox Pannonio. & ibidem: Affinis Sarmata Mo-scho. De auro & argento legato. largumen. Sūt, inquit, nationes quædam quæ pellibus vntuntur, veluti Sarmatarum. Ne.

Sartate&t;a dicuntur ædificia quæ reparatione indigent.

Sartate&t;a dicuntur opera publica quæ locatūs ut integra præstetur, vide Budæum in l. hactenus. ff. de vsufr. in anno ad pandectas. Satius pro eligibilius atquemelius, aduerbiū est comparandi, ab eo quod est satis. Iuuena. Hoc satius quām si dicas sub iudice vidi, Quod nō vidi. Vlpianus de fideicommissari. liber. l. si debitor. Satius est eum qui agnouit legatū onerari. N.

Satis accipere correlatiūm haber satisdate, vnde satis acceptio dicitur stipulatio, quæ ita obligat promittentem, ut expromissores quoque ab eo accipientur, id est qui idem promittant. l. v. de verb. oblig.

Satisfare

Satisfidare est securitatem per fideiussores dare ff. qui satilda. cogā. l. j. Vel secundum Az. est alicuius implere voluntatem.

Satisfatio est cautio fideiussoria. vel ēt iuratoria si fideiussorē qs dare nō possit. Require. s. Cautio.

Satisfacere quid si patet in l. j. præ alleg. & ff. de pign. actio. l. si rem alienam. §. omnis. & satisfactum intelligitur qualitercumque satis fiat. ff. quib. mod. pig. vel hyp. sol. l. item liberatur. in princ. & ff. de pigno l. si rem præalleg. §. satisfactum.

Satricum, vtbs fuit antiquissima Italix, de qua Liuius libro 28. Satrici matris maturæ de cœlo taetam ædem. Florus de bello latino. Satricum atque Corniculum quis credat? tunc prouinciae fuerunt. Scæuola tit. de legatis iij. l. patronus. §. libertis. Fundum, inquit, Saricanum in regione Niphana. Neb.

Satyra lex, require suprà in ver. lex satyra.

De S ante C.

Scæna, vt inq̄t Seruius, illud Virg. 1. Aenei. Tū syluis scæna coruscis De super. potest in umbratio interpretari, apud antiquos enim theatralis scæna parietem non habebat, sed defrondibus arborum vmbracula quærobat, postea tabulata cœperunt componere in modum parietis. Vlpianus de iis qui notantur infamia. l. quod prætor Qui in scænā, inquit pro dierit, infamis est. Et subdit, Scæna autem est, vt Lab̄o definit,

quæ ludorum faciendorum causa quolibet loco vbi quis cōsistat moveatur, spectaculum sui præbiturus. Inde ludi scænici dicti, qui in scænis repræsentabantur. Sed definitio Labeonis de scæna versatili intelligenda est, de qua Virg. i 3. Georg. Vel scæna vt ver sis discedat fontibus. De scæna versatili Plinius & Valerius. Inde dicti ludi scænici, qui in scæna repræsentabantur, quorum fit mentio à Iurisconsultis frequenter.

Scæua, dicitur q̄ manu sinistra perinde ac dextra vtitur, nam scæuos græcè, sinistre interpretatur, hic Romanorū cognomina. Hic Scæua miles ille Cæsarianus, qui bello ciuili fortiter dimicans, pro munitione cœsus est & Scæuolarum nobilissima familia. Vlp. de ædil. edicto. l. qui clauū. Scæuam, inquit, non esse morbosum.

Scandularius, est faber lignarius qui scandulas facit. Sunt autem scædulæ ex ligno assulatum desecto. Plinius libro 16. scandulæ è robore aptissimæ. Vitruvius libro 1. scandulis robustis aut stramentis. Vegetius libro 2. de re militari, Tempore hyemis de tegulis vel scandulis porticus tegitur. Inde scandulare, quod scandulis cōstat, Apuleius tertio. Meta. Iam vecors animi tectū scandulare consendit. scandulariorum meminit Iurisconsultus diuine immuni. l. quibusdam.

Scapha, nauigij genus est minusculum, veluti monoxylon, hoc est ex uno solidoque ligno excava-

tum

tū ad quod allusit Virg in Geor.
cū dixit,Caua arbore intres. Et
est ferē quæ deputata est maio-
ris nauis ministerio , & quæ pro
tempore nunc ex nauī deduci-
tur,nunc in nauem subducitur,
Dicta est autē scapha, à scapro,
quod est cauo sive fodio. Labeo
titulo de fund.inst l.si nauē.sca-
pha,inquit nauis,non est instru-
mentum nauis. Neb.

Scaphium vas est in quod ventris
fordes excipiuntur , Martialis.
Qui mentora frangis in scaphiū
mœchæ Sardana pale tuæ.Iuu-
nalis , Et ride scaphium positus
cum sumitur armis Vlp. in titu-
lo de auro,& argent.leg.l Quintus
Mutius. Argento autem le-
gato non puto ventis causa ha-
bita scaphia contineri , quia ar-
genti num.nō habentur. Accur-
ius scaphium genus cinguli esse
dicit , & ventris causa exponit,
quia corrugia est pro ventre su-
stentando, quasi non ex auro e-
tiam scapha fieri consuerit, di-
cente Martiale. Vētris onus mi-
sero, nec te pudet. excipis auro.
Neb.

Scapha est parua nauis.l. scapham.
ff. de euict.

Scaphina genus est cinguli.l. Quin-
tus. §.fi ff. de au.& ar.leg. Imo ve-
ro illic legitur scaphia numero
plurali, à singulati scaphium, qđ
significat vas mulierum ad alui
excrementa suscipiendum.

Scapula , & cuc illa vestes sunt mo-
nachales i auth.de nup. §.sācim⁹
Scena secundū vnā significationē
est obūbratio vel velatio in thea-

tro vel alio loco in quo histrio-
nes,mimi,veli oculatores sive co-
mœdi ludos suos exercent,& sic
videtur accipi. C. de spectacu sce-
ni. & leno .lib. xj. Idem verbum
habes ff. de his qui no.inf. l. 2. §.
air prætor. & 23. dist. maritū. &
ibi exponit Arc. senicæ mulie-
res,id est prostibulariæ vel mere-
trices. Et dicuntur scenicæ mulie-
res,quæ in scena,i.loco turpi, vt
prostibulo stant, à scena, i. thea-
trali in umbratione vel spectacu-
lo circi vbi consueverunt tales
prostare. ff. de iis qui no. inf. l. 2.
Scenæ dicuntur qui promotorē,&
expeditiorem habēt sinistrā ma-
num,quā dextram. l. qui clauū.
§.item sciendum. de ædil. edict.
Schedia græcæ, latine dicitur ratis,
de qua dictione dictum est supe-
rius loco dicto.
Schema,id est ordo iudiciorum, in
auth.de iud.in pri.vel schema,id
est sententia.co.tit. §. 1. aliquan-
do schema, id est ermodicium.
no.in auth.qua in prouincia. C.
vbi de cri.agi oportet. Aliquādo
accipitur pro titulo pro soluto.
in auth.de eccl.rerū alie. § pen.
Schisma secundum Gof. est illicita
dissentio, diuisio vel discessio eo-
rum inter quos unitas esse debe-
ret. Vel sic, Est illicitus ab unitate
ecclesiæ vel ab unitate dis-
cessus. Et dicitur à scissura, quia
per scismata fit ab unitate scissura
xxiiij q.j. schisma. & differt ab
hæresi , quia hæresis in prin. sui
habet perniciſu dogma, sed schis-
ma in fine singit aliquam hære-
sim, vt recte ab ecclesia videatur
recensisse,

recessisse, ut dicit Hiero. 24. q. 3. Scientiae quadriuiales sunt ut musi hæresis. Et sic schisma & hæresis differunt, sicut genus, & species, ca astronomia, geometria, &c. in stit. ut suprà.

quia omnis hæreticus est schismaticus, sed non econuerso nisi durauerit.

Schola dicitur societas scholarium, vel locus in quo discunt aliqui, ut scholares, ut sciant scientiam, & prudentiam, alij militiam, ut ty- rones, ut C. de priuile. schoia. l. 2. lib. 12. nam schola Græcæ, est vocatione Latinæ.

Scholaris est persona vacans ab humanis negotiis, scholasticis sedata disciplinis. Et dicitur à schola græcæ, id est vacatio latine, & ares virtus, quasi virtutib. vacans.

Scholares etiam appellantur militates in sacro palatio Imperatoris, & in hoc sensu accipiuntur scholares. in ti. de priuile. scho. lib. 13. C. nam & schola militum dicitur auctore Vegetio.

Scientia triplex est, eminens, mediocris, & sufficiens. Eminens dicitur illa per quam quis scit difficultas quæstiones explicare, & definire in promptu sine revolutione librorum. Mediocris vero per quam quæstiones difficiles decidit cum revolutione librorum. Sufficiens autem est legitima requisita secundum qualitatem officij seu beneficij, secundum Inn. & Abb. in c. cum in cūctis. no. 4. de electio.

Sciætriaæ triuiales dicuntur quib. maxime vii: ut ciuitates, ut grammatica, rhetorica, dialectica, physica, seu medicinales. Inst. de excus. tut. §. item Romæ, in gl.

Scissere, idem est quod statuere seu decernere, propriè autem plebs scissere dicebatur, populus vero iubere. Hinc plebiscita, id est plebis decreta.

Scissarij, tūcarij & oratori, idē sunt. Scita sunt ea quæ plebs tantum constituit, & vocatur scita, eo qd plebs ea sciscit, & sciscitata seu roget, ut fiat, secundū Isid. lib. 5.

Scoparij serui, qd domū scopis revertunt ac purgant. Istrumēta. de fū. ist. Scortum est meretrix à viris plurimum attractata, & cuius nimio coitu genitalia ad cortij duritiem obcalluerunt indurueruntque. Festus Pom. Scorta, inquit, meretrices, quia ut pelliculæ subigantur, omnia nāque ex pellibus facta, scortea appellantur. Julianus libro xlj. Di. ti. pro empre. l. si qd scorto, inquit, daturo pecuniā seruis emeret. Neb.

Scribæ cēsuales sunt qd scribūt cēsū. C. de tabul. i rub. lib. duodecimo.

Scribæ logographi secundum Acc. dicuntur qui publicis rationibus scribendis deputati sunt, nam logos græce rationes publicas dicimus latine, & graphos scriptura. Hi etiam numerarij appellantur, ut C. de suscep. præposit. & arca l. duos, lib. decimo.

Scribæ tabularij secundum quosdā olim creabatur ad tempus triennij ad scribendum publica rationes provinciarum seu ciuitatum, secundum Accur. C. eo. ti. in rubr. libro x. Et proprie sunt illi,

illi, qui scribūt nominatos ad munera, & honores, & tributa soluta, & dicūtur tabularij, quia publicis instrumentis p̄sunt in singulis ciuitatibus, & hi appellantur librarij, vt ff. de regulis iuris. l. si librarius, & tabelliones vt in auth. de tabellio. collatio. 2. & sic potest accipi. C. de bo. lib. l. si quis. §. primo, licet, & alter ibi exponatur. Alias scribēt dicuntur qui circa principes vel alios magnos iudices sunt deputati pro actis & gestis conficiendis. Hi quoque vocātur scriptores, notarij libellenses, pragmaticales, epistolares, exquæstores, vt C. de appell. l. præcipimus. & le. in offerendis.

Scrinarij, & scriniorum memoriales idem sunt, & magistri scriniorum etiam scrinarij appellantur tabelliones, vt in c. ad audientiā, de præscriptio. in gl.

Scrupulus. siue scrupulum, lapillus est in forma diminutionis à scrupo, quod est lapis asper. Aliquando tamen accipitur pro 24. parte vnicæ: à græcis id pondus gramma dicitur. Priscia. de ponderib. Semioboli duplum est obolus, quem pondere duplo Gramma vocant. Scrupulum nostri dixeremus priores. Iustinia. l. 1. C. ti. de metallarijs. l. 1. Octonos, inquit, scrupulos in baluca, hoc est tertiam vnicæ partem, quoniam ut diximus, vncia quatuor, & vnginti scrupulos continet.

Nebris.

Scrupulosus, a, um , accipitur pro scrupulis, hoc est asperis lapillis

plenus. Vnde res difficiles scrupulosæ dicuntur, & scrupulositas, illa difficultas, atque examen serupulosa subtilitas. VI. li. vi. gesimooctauo. ti. de iniusto test. l. posthumus. Licet iuris scrupulositate nimiaque subtilitate testamentum ruptum videatur.

Nebris.

Scrupulositas, id est, nimia subtilitas. l. posthumus in priac. st. de iniusto testa. Aliquando, id est damnum. nota in glo. §. quia vero leonis. in authen. de non alie. & in le. fin. C. de necess. ser. here. instit.

Scrupulus est xxiiij. pars vnicæ, tres scrupuli faciunt drachmam, octo drachmæ faciunt vnciam. l. 1. C. de me tal. & metal. lib. 1. 1. & vide ibi Bar.

Scrupulus etiam quandoque accipitur pro sollicitudine, & dubitatione. l. 3. C. de interd. matrim. ducta metaphorice significacione à scrupulis, id est, minutis lapillis, qui insilentes in calceos pedes magna cum molestia premerent solent.

Sante E.

Sebastani, siue sebastiani, populi sunt sebastæ vrbis incolæ, quo nomine duas vrbes legimus, alteram Capadociæ, & alteram Samariæ in palestina Iudæa, quæ in honorem Augusti Cæsaris, qui græcè sebastos, sebasta est cognominata. De vtra tamen illarū in ti. de ann. leg. Lliberto. §. Lui-

cius.

cius. Iurisconsultus intellexerit non liquet neque multū refert, cum dicis patriæ suæ ciuitati se-stianorum.

Secessus, locus à turba & tumultu separatus. l. si cum dies, de recep, arbi.

Secretarium. in l. 2. C. de prox. sac. scri. pro aula, in quam iudices cōveniunt ad ius reddendum.

Secundum pr̄positio, multas ha-bet significaciones inter quas & illam, quod aliquando accipitur pro eo quod est pro. Gel Sin vero secundum te iudicatum erit, id est, pro te, id est (ut vulgo lo-quuntur) in fauorem tuum. Idem li. decimo tertio, illi unde petitur crederet, & scdm eū iudicaretur. Aliqñ ponit pro iuxta. Luca. in 8. secundum Aemathiam lis tan-ta datur, & Virg. 3. Georg. Et ple-na secundum flumina. Vlp. ti. de pr̄sc ver. l. duo. Duo, inquit, secundum Tiberium cum ambu-larent. Papinian. li. quadragesimo tertio. Dig. tit. de via publica l. æ-diles. Eas, inquit, quæ secundum ciuitatem sunt vias. Ant. Neb.

Secundæ nuptiæ dicuntur, cum ali quis cum aliqua secundo nubit, & sūt omnes nuptiæ, quæ sequuntur primas nuptias, sive sicut ter-tiæ, sive quartæ, & sic de aliis, de hoc C. de secundis nup. in rub.

Secundicerius olim dicebatur qui secundum locum obtinens, scri-ptus erat secundo loco in matri-cula notariorū, ut C. de primice. & secūdice. l. 1. & 2. li. duodecim.

Secūdus heres appellatur heres sub-stitutus. l. precibus. C. de impub.

& aliis substitu.

Securus dicitur qui sine vlla cura est, quem alioqui Iurisconsulti vocare solent supinum, id est so-cordem & desidem. l. plurimum. de iur. & fac. ign. securum etiam dicimus, cui vel pignore vel fi-deiussione cautum est l. habere. §. cautum. vbi Alc. de verb. sign.

Sed quandoque capitur aduersatiue & aduersatur in iure Quādo-que autem adiuncta copula aduersatur etiam in facto. ff. de per-hered. l. sed & si. in prin. cū gl. im-propriatur tamē, vt in l. ij. in fi. ff. si quis cau. vbi quando cum co-pula ponitur, vt dicendo, sed & si, & aduersatur ad factū, non ad ius, imò significat identitatē iuri-s, & sumitur illud significatum ex copula quæ copulat nomina, & nō factum sequens cū præ-de-denti, quia nō potest, cùm sit fa ctū diuersum, copulat ergo quo ad ius. Quādo autē sine copula ponit cū cōditione si, vel sine ea, tunc simpliciter significat aduersatiue quo ad factū & quo ad ius. vt in l. sed si præall. similiter in l. ij. i. gl. super verbo fortius. ff. ne quis eū qui in ius voc. vi exi. Significat ergo dictio sed, aduer-satiue simpliciter vel tantū ad fa ctū, prout significatum suū vel aliud declarat vel concludit.

Seditio dicitur quasi seorsum itio, quia in diuersum vadit aliosque trahunt, vel à sedo sedas, per con-trarium, vt dicit glo. in rubri. C. de seditionis. Et dicitur sedatio, quietis publicæ turbatio C. ead. ti. l. j. & ij. de hoc no. xlvi. distin-

seditionarios, & ibi per Arch. & Joann. And. de immunit. eccl. c. decet lib. vj. Et tales concitantes seditionem, puniuntur pena capitii, ut not. in l. denunciamus.

C. de his qui ad eccl. config.

Sedularium pro lectica sive sella videtur accipere Iurisconsultus in tit. desupelle et. leg. l. instrumenti. cum dicit Rhedæ & sedularia, nā sellam à sede dici, d. mutata in l. omnes grammatici testantur, sellam autem accipi manifestum est, lege vtrumque.

Nebr.

Sedularium, quæ vox habetur in l. iij. de suppellecili legata, quidā interpretantur sellam lecticam.

Selinis, nomen est duarum ciuitatum altera namque est Cilicæ, de qua Lucaa. libro 8. Quo portu mittitque rates recipitque selinis. Altera siciliæ, de qua Virg. 3. Georg. Palmosa selinis, de hac Iuriscons. in titul. de censibus, in sicilia, inquit, selinis & Traianopolis.

Nebr.

Sella pro lectica sive pro parte lecticæ, in qua sedet qui lectica vehitur, nam Iuuena. de eadem resellam, & lecticam dixit, Centū, inquit, quadrantes lectica petit, & paulò post. Osteudens vacuā, & nudam pro coniuge sellam. Paulus de seruitutibus rusticorum prædiorum. l. qui sella, verū que coniunxit. Qui sella, inquit, aut lectica vehitur, ire, non ageare dicitur, quod quam inepit ab Accursio exponatur. in verbo lectica diximus.

Nebr.

Sella, idē quod sedes. Paul. in l. qui sella. de seru. rusti. præd. accepisse videtur pro sede, in qua sedet qui vehitur lectica.

Semis semissis, p. solidi, hoc est assis dimidio: ut si quis ex semissis institutus sit heres, intelligendum est dimidium hereditatis illi debere cedere. Labeo tit. de vulgari substitutione. l. si pater. Ut vnuis, inquit, semis apud te maneat, & ibidem l. & si per bonoru posse. sessionem semis ei sit ablatus.

Semisses vsaræ, quæ dicātur, & quæ trientariæ, primus omnium ostendit Hermolaus Barbarus, vir omnium meo iudicio nostri seculi eruditissimus: is enim in secunda æditione castigationum Pliniana rum lib: 14. in illud, vsura multiplicata semissibus: ex auctoritate Columellæ, atque ipsa ratione & æquitate quæ omni autoritate præstantior est manifestè demonstrat, vsuras semisses eas esse, quæ centenis nummis reddūtur quotānis, habita ratione non ad centū, sed ad duodecim uncias, quæ assēm constituūt. Trientarias vero vsuras quæ ex centenis reddunt quaternos nūmos. Quadratarias quæ ternos. De semissibus vsuris dixit Plinius. Vsura multiplicata semissibus, quæ ciuilis ac modica est. Quod si ex cētū quotannis quinquaginta redderentur, esset profecto inciuiis & iniqua, tāto mitiores quæ trientes & quadrates appellātur. De trientaria vsura Capitolinus in Alexandro scripsit, exercuisse illū trientarium

tarium fœnus ut æquissimum & leuissimum, ad vsum reipublicæ de hac quoque scribit Pau. in ti. ad legē Falcidiam. I. si heres. Si reipublicæ, inquit, in annos singulos legatum sit, cùm de lege Falcidia queratur Marcellus putat tantum videri legatum quantum sufficiat sorti ad vsuras trientes eius summæ quæ legata est colligendas. Est sensus legis, si reipub. legati essent in annos singulos quater mille nummi & cencum millibus nummorum, quibus æstimatur hereditas, quaterni milioni colligerentur quotannis vsuræ triensis nomine. Quod si vt isti legum interpres putant, vcura triens esset nō quatuor de cetero, sed tricentaria sequeretur hoc incommodum quod si hereditas centum millium nummorū foret, ex ea in annos singulos vigintiquinque legarentur, quis tam stupidus, tāque nullo sensu tales hereditatem adire vellet, quæ quarto decim anno absumeretur, & obligatio nihilominus legati tota mœat? Hoc legū interpres nō cōsiderātes omnia miscent atq; perturbant, neque ramen enarrant, aut aliquid certi enuntiant. Accursius in primis, qui exemplo qđ ponit exponēdo legē omnino fatetur se ignorare quid sit vcura triens. Sic etiam intelligendum est, quod Scæuo. lib. xxij. Dig. titulo de vsuris. I. qui semisses, scribit. Qui semisses, inquit, vsuras promisit per singulos annos & mino-

res præsttit, heres creditoris semisses petit, &c. Sed vt liquido ante oculos ponam, quid per vsuras semisses intelligendum sit licuit ad verbū transferre quod scribit Columella li. iiiij. de re rustica. Vinitor, inquit, licet si tempus sex vel potius octo millibus festertiis, tum ipsum solum octo iugera totidem millibus numerorum partem, vineasq; cùm sua dote, id est cum pedamentis & vimini bus binis millib. in singula iugera positas duco. Fit tū in diē consummatum pretium festertiorum 29. millium. Huc accedunt semisses vsurarum festertia tria millia & quadringenti octoginta nummi bienniū temporisquo velut infantia vinearum cessat à fructu, fit in alsem summa sortis & vsurarum triginta duo rū millium quadringentorū octoginta nummum. Quod quasi nomen si vt fœnerator cū debitore, ita rusticus cum vineis fecerit, eius summæ vt in perpetuum prædictam vsuram semissium domino minus constituat, percipere debet in annos singulos mille non gentos quinquaginta festertios nummos. Ex his Columellę verbis euidentissimè colligitur ex vsuris semissibus non quinquagenos de centenis, sed senos dū taxat in annum redire creditribus, sicuti quaternos ex trientibus, & ternos ex quadrantibus:

Ant. Neb.

Semestre est tempus sex mensū & duo semestria faciunt annū. vi-

de Instit. de excu.tut. §.item di-
vus.in gloss.

Seminarium locus est subactus, in
quo semina, id est sarculi vel vi-
tium, vel aliatum arborum pan-
guntur, ut cum ad certam quan-
titatem excreuerint, ut vinetum
pomarium, arbustum ve trans-
plantentur.

Semis colligitur ex sexvnciis, & est
dimidia pars assis & dicitur qua-
si semi as. C.de metalli.hac lege
lib.xij.

Seminecis, id est semimortui, ut in
l qui indignum. C.de tetta. vbi
dicitur. Non sunt necessaria ob-
seruari momenta verborumque
seminecis & balbutientis lingua
profundit.

Semita, id est via. l. si ex plagis, ff.ad
I.Aquil.c.ad audiētiā.de homici.
Semper, id est omni tempore & om-
ni casu l semper. ff.de iut.immu.
& no.l.j. ff.sol.mat. & denotat cō-
tinuationem, ut insti.in proœ.ibi

semper Augustus. & l ij. in fin. C.de episc. & cle Ali quando hēc
dictio semper, subauditur à iu-
re. l. iurisgentium in princip.
ff. de paſt. Ali quando sēper fie-
ri dicitur quod sit horis debitiss
& ordinatis, & ita exponitur in
ca. si laicuſ xxxj. distinet. aliquā-
do semper, id est imperpetuū. l fi
ff. ad l.Pomp.de parric. Aliqñ ſe-
per, id est sine temporis præfinitio-
ne. § appellatur Insti. de exce-
pt. & l. in cognitione. ff. ad Sylla.
Ali quando denotat animi mo-
tū. Iuuenalis, semper ego audi-
tor tantum. Et de sua expositio-
ne vide ſ pec. in ti. derest. in intē-

gr. §.iiij. circa mediū, & per Bar.
& alios doct. in d.l.j. ff. sol. matr.

Senatores dicuntur magistratus po-
puli, quasi seniores: nam secun-
dum Azo. leges prius fiebant à
populo eiusque interuentu, sed
quia aucto populo cœpit diffici-
le conuenire in legibus condon-
dis, ideo elegit populus centum
senatores, ut C.de peti. hered. l.
vltim. ut ipſi vice populi conſu-
lerentur, & quicquid statuerent
lex eſſet. senatores autem ſunt
qui à patribus & consulibus uſ-
que ad viros illustres deſcen-
dunt, & hi ſolebant dicere ſen-
tentia in ſenatu, quare etiam conſu-
lem Romanum vocamus ſenato-
rium magistratum, ut ff. de ſe-
na.l.vltim. & inst. de iure na.gen.
& ciui. §. lex eſt. ſenatores etiam
dici debent ſenatorum filii & ne-
potes ex filiis nati, non autem
nati ex filiabus, ut l.liberos. ff. de
ſenato.

Senatus eſt cōetus ille honestissim⁹
ſenatorum, qui centum erant nu-
mero, ut dicit Azo. ff. delegi. & ſe-
na. consul. & parificatur ſenatus
principi, ut puta cum habeatur
vice populi, & ante imperatore
per populum, & post imperato-
rem per principem conſtitutus
fuit ſenatus, ut ff. de orig. iut. l. 3.

Senatusconsultum eſt quod tantū-
modo ſenatores habito conſilio
populi conſulendo decreuerunt ſecundum Isidor. libr. v. Et
nota quod multiplex eſt ſenatus
conſultum, ut inſtrā patet:

Senatusconsultum Apronianum
alias ſempronianum, omnibus
ciui-

civitatibus fideicommissariā he
reditatem iuber restitui, & in eā Senatuscōsultū Iunianū, asias Vintia
& ad eam omnes actiones trās-
ferrij.

Senatusconsultum artificianum a-
lias articulianum, est, quo ca-
uetur, vt pr̄sides prouinciarum cognoscant in prouinciis de liber-
tate, licet heres nō sit illius pro-
uinciae.

Senatusconsultum Claudianum sta-
tuerat, q̄ mulier libera seruili a-
more capta, si ei denuntiatum es-
set à domino ne cōmiseretur
seruo suo, & iudex sup ea causa
admonuissest, nec ipsa acquiesce-
ret, substantiam suam & liberta-
tē amittebat, & siebat serua vel
ancilla domini denuntiantis : q̄
quia visum est miserabile & in-
dignum, sublatum.

Senatusconsultum Limasianum di-
citur, quo cautū est si abest ille
iusta causa quilibertatē debet,
& hoc pronuntiarūt, sit q̄ per i-
dem libertas ei cōpetat. ac si ab
ipso directe data esset.

Senatusconsultū Domitani tempo-
ribus factum est, quo cautum est
qui per collusionē ingenuus iu-
dicatus esset, cūm esset re vera
seruus, fieret seruus eius qui col-
lusionem detexisset.

Senatuscōsultum Fauianum inde-
suetudinem abiit, introducēs a-
doptionem fieri per tres mares
adoptantes, & tres interceden-
tes emancipationes.

Senatusconsultum Iulianum, dici-
tur, quo directam sibi serui ac-
cipiunt libertatem, cūm illi aqui-
bus libertates erant relicte, ap̄r-

tore vocati nolunt adesse.
nū, post ad libertatem propriū
heredis seruū vel p̄ducit emptū,
sive domin⁹ iusta causa absit vel
latiter, sive nō vulc manumittere.
Senatusconsultū Largianum met-
tō est abrogatū, latinam indu-
cens libertatem, quia quis mor-
te sua recipiebatur extra liberta-
tem.

Senatusconsultum Libonianum eū
coerct, qui ob instruēdā actio-
nē vel testimoīū dicēdū pecu-
niā accepit pactūs ve fuerit. Itē
qui perfecto instrumēto, legatū
sibi adscribit. Itē qui heredē in ex-
hereditationē, aut in alicuius cō-
dēnationem legatum ascribit.

Senatusconsultum Macedonianum
habet locum quando aliquis fi-
lio familias in potestate partis
existenti mutuo pecuniā tradi-
dit, quia hoc senatusconsultū, p̄
hibuit mutuā pecuniā dari filius
familias ne onere debitōrū pr̄-
grauati essent occasio machia-
di mottem patri. Si autem con-
tra senatusconsultū istud quis fi-
lio familias nummos tradiderit
traditos amittat, nisi ipse filius
familias habeat castrense pecu-
lium vel quasi castrense, eo em-
titur ut patrifamilias. Estaūtem
dictum Macedonianū secundūm
Azo, C. eo t̄. à Macedone pessimo
fōneratore, qui tradendo pecu-
niā, et si non expressē, tamenta
cītē & velatis verbis suadebat
occisione patris. Et nota quod
Macedoniano renuntiari non
potest, vnde post sententiam da-

tur exceptio ex eo, ff. ad macedoni. l. j. & ratio est quia est inductum in fauorem filiorum familiæ, & in odium creditorum. ff. de cond. indeb. l. qui exceptionem, hæc Goffr. de nūcia. §. renūtiatur

Senatusconsultū Numianum censuit, nō licere libertinis statū suū priuatis pœctis immutare, pœna contra collusorem statuta: & iure patronatus in dæctorem collusionis translatio.

Senatusconsultum Orficianum ad successionem matris intestatæ filias vel filios legitimos siue vulgo quæsitos vocat, nisi mater sit illustris cuius filium nominare spuriū satis est acerbum.

Senatusconsultum Pegasanū statuit ut quando scriptus heres rogat⁹ est totam hereditatem vel plusquam doctrantem restituere alicui, liceat scripto heredi toti hereditatis quartā partem retinere, quo casu onera hereditaria sustineat inter se & illū cui hereditas restituitur, inter quē & ipsum cui hereditatem restituit, stipulationes solebant interponi ut cōniūcent pro rata parte lucrum & damnum.

Senatusconsultum Pisonianū vult ut si pœnæ obnoxius siue seruus venisset, quando animaduersum sit in eum pretium venditor præster emptori.

Senatusconsaltum Plutianū de liberis agnoscendis loquitur, qui post diuortium eduntur, per hoc permittitur mulieri si putet se prægnantem denuntiare marito suo intra xxv. dies, vel xxx post

diuortium, ita quod nisi maritus custodes miserit, aut contrarium nuntiauerit ex se eam non esse prægnantem, cogatur partum agnoscere tanquam suum. Si vero ipsa oppressa fuerit, nullū huic partui generat præjudicium.

Senatusconsultum Sillanianum & Claudianū punit seruos capite qui dominis suis cū vocarentur omnimodam opem vel auxiliū (inquantum potuerint) non tulerūt vel impēderunt, cùm ipsi hoc viderent & audirent. Et ponit edictum in quo prohibetur testamenta aperiri, recitari vel describi, vel hereditates adiri, sub certa pœna ante quæstionem ad hibitam de morte defuncti, & contra facientibus pœnam imponit ut lege, si quis in graui. §. quod autem ff. eod.

Senatusconsultum Tertullianū qd̄ cauetur matri non auiz de intesta. successione deferenda, ut mater in genua trium librorum ius habens, si libertina quatuor, filio succedat de functo non existentibus legitimi liberis vel emancipatis, nec à patre nec à matre defuncti, sed nouo iure, & si solū vnum pereisset, siue si ingenua, siue libertina, idem ius versatur. Vel Senatusconsultū Tertullianum dicitur cùm matres vocantur ad hereditates filiorum. ut institut. de senatuscon. Teriyli. per tot. & not. in l. j. ff. eo. tit.

Senatusconsultum Traianum, alias Caruanum statuit, si inter plures heredes infans sit qui fari nō possit

possit, & ipsi rogentur seruum manumittere, non ideo libertas intercidat, quia fari non potest infans, nec seruum potest videret sed estimatis partibus seruum manumittant salua portione infantis.

Senatusconsultum Trebellianum à novo iure incrementum & formam hanc accepit, ut excluso senatusconsulto Pagasiano, liceat hereditatem restituere, quartam partem retinere inter ipsum & fidei commissarii pro rata portione diuisis actionibus contra communem stipulationem, & si totam hereditatem volens restituerit, ad eum & in eum omnes transfert stipulationes.

Senatusconsultum Turpilianum quo staruitur: ne quis publici iudicij crimē intentans, ab accusatione publici criminis causa ordinata, id est, post inscriptionem & fideiussionem datam resistat abolitione non impeirata.

Senatusconsultum Velleianum indu etum est in fauorem mulierum, scilicet illarum quae levitate sua & sexus fragilitate se & sua obligant pro aliis fideiubendo, vel obligationem in se recipiendo. Per hoc senatusconsultum eis subuenitur & conceditur ut & ipsæ indemnes seruentur, & si couueniantur pro tali obligatione, possunt opponere exceptionem senatusconsulti Velleiani. Cessat autem hoc senatusconsultum, cum mulier renuntiavit Velleiano, & omni auxilio ff. ad velleiam. Et dictum est

à Velleio consule, qui fuit auctor illius statuti. Et nota quod mulier potest renunciare Velleiano absque alia certioratione, ut not. in Iuris ignorantiam. C. qui admit. ad bonorum possessionem. & Bald. ibi distinguit tria membra, aut mulieris intercessio vel fideiussoris est secundū leges aut præter leges, aut contra. Primo casu non est querenda certificatio, cum non sit opus renuntiatione ex quo lege permittet fideiussit. Et sunt quinque causas Primus, si intercedendo aliquam pecuniam recipit, & sic se obligat. Aliqua modo in principio ff. ad Velleianum. Secundus si secundo intercessit. I. si mulier perfectæ ætatis. C. eod. tit. Tertius si pro dote fideiubeat. I. finali. e. t. Quartus si pro libertate. calicuius & in causa pia. Quintus si apud minorem intercedat ff. de minoribus. I. si apud. Secundo casu aut certificat, aut non. Si priuium, valet renuntiatio, seruata solennitate, videlicet, cū instrumento publico & testiū subscriptione. Si secundum, non valet. Fallit tamen in duob. casib. Primo quādō sit renuntiatio in iudicio, valet colore & fauore iudicij. Secundo si interuenit iuramentū, valet secundū Bat. in I. scidū ff. de verbō obligat. & secundum Baldum in autre. sacra menta puberum. C. si aduersus vendit. Tertio casu contingit contra legē fideiubere duabus modis. Primo pro marito, non in sui utilitatem, sed mari-

ti. Secundo omissa solēnitate instrumenti, & testimoniū. Hæc addit Bald. super additionib. Io. And. in Spec. tit. de dispu. & alleg.

Senatusconsultum Vintianum, vi. de suprà, in versi. Senatusconsultum Iunianum.

Senatusconsultum Volusianum statuit φ qui improbè in litem coeunt, ut quicquid ex condemnatione in rem ipsius redditum siue relatum sit, inter eos communiter lege Iulia, de vi priuata tenerentur.

Senex multipliciter dicitur. no. ff. de ado pt. l. si pater. §. iij. de test. l. inuti & vide. C. de his qui nō imple. stipen. l. iij. Aliquando dicitur senex maior lxx. annis. C. qui c. l. vnica. Item adde quis dicatur senex, per Fel. in c. quoniam. in princ. versi. ad tertiam. vt lit. non contestat.

Senes. & valetudinarij qui dicātur: vide Pan. in c. quoniam frequenter. in viij. coll. versi. tertio principali ter quæro & ver. seq. vt lit. nō contest.

Senium quadruplex, scilicet naturæ, gratiæ, culpæ, & æternæ gloriæ, vide Alb. in suo dictio. in versi. secundum.

Sensus sapientis non arbitratur cōtra iura. vnde quando alter contrahentium paciscitur aliquid facere ad sensum sapientis, alter contrahentium tenetur ea facere, quæ de iure fieri debent super illo contractu, quia sapiens arbitrii contra iura nō potest, alias sapiens non esset.

Sententia secundū Az. in su. C. quo.

& qua. iud. sen. profer. debet, quā doque pōt dici cuiuscunque orationis significatio. Quādoq; ponitur pro opinione magistroiū. Quādoque dicitur quicquid alicui de re aliqua placet. Quādoq; est deportatio. Quādoque excōmunicatio, vel interdictū, sed im propriet, quia excōmunicatio vel interdictū potius punit quām finē ea usq; imponat. Ideo potius pōt dici pœna quām sentētia vel definitio. Quādoq; sentētia dicitur, quodcūq; iudicantis præceptum, nō naturæ, non iuri non bonis morib. contrarium. Et secundū ha nc significationem distinguitur, quia sentētiarum alia est definitiua, alia interlocutoria, alia conuentionalis, alia quæ dicitur præceptum, alia mulcta, alia dispensationis. Et potest sic describi sententia definiituia. Est definitio iudicialis cōtrouersiæ finem imponens ff. de re iud. l. j. Et addunt quidam ad definiitionem indubitate, & quæ nullo remedio retractari possit: per l. eleganter. §. si post rē indicatā. ff. de cond. ind. Vel sic describitur sentētia definiituia. Est definitio iudicialis, cōtrouersiæ finē imponens, ex prōnuntiatione iudicis damnationē vel absolutionē cōtinēs. Et hæc principalē definiit quæstionē, vt qñ auditis vtriusq; partis allegationib. cā terminat, & finis principalē negotio imponit, quā semel latā iudex reuocate nō pōt, & iudex esse definit, quia officio suo functus, licet retineat iurisdictionē, ad exequendum,

dū, de offī. deleg. c. in literis. & c.
quærēti. Sed an corrigerē possit
si dicat absoluo p̄ codēno, vide
Goffredū i Sūma, de sent. & re iu.

Sententia interlocutoria est senten-
tia semiplena quæ p̄fertur inter
principiū, & finē causæ, nō super
principalī, sed super emergenti-
bus, & incidentib. quæstionib.,
puta, super libello offerendo vel
cōcipiēdo, vel dāda dilatione aut
deneganda, & similib. principali
causa durāte, vnde quādo iudex
non residens pro tribunali inter-
loquendo inter partes sine solē-
nitate scripturæ aliquid pronunti-
at de plano, & super aliquo in-
cidenti vel emergenti extra pri-
mū intentū principale: hāc reuo-
care potest iudex, siue sit ordina-
rius siue delegatus siue arbiter,
debet tamen cū causæ cognitio-
ne ferri, & iudice cōcedente non
procedēte. iij. q. iij. C. de inducijs.
§. spatiū scđm Gof. & sententiā
interlocutoriā fert iudex contra
reū contumacē quā citato reo &
non veniente, pronuntiat actore
fore mittendū pro mensura de-
biti declarati, vel rei petitę. De e-
mergenti quæstione, vt quando
est quæstio inter partes vel aduo-
catos vtrū aliquis sit recipiēdus
in testimonium, &c. vt suprà. Et
illa sententia transit in rem iu-
dicatam quo ad duo, scilicet vt
remedio appellationis attentari
non possit, & vt excipiatur ex ea.
c. cūm dilectus. de elect. in fi. nō
autem vt ex ea agatur actione in
factū, sicut ex definitiua. A quali-
bet enim tali potest appellari se-

cundū canones, nō aut secundū
leges, generaliter fallit i casibus.
l. ij. C. vt lit. pend. vel dī si inter-
locutoria sit talis quæ absorbeat
totū ius alicuius, & instar habe-
at diffinitiua, ita vt post interlo-
cutoriā non sit opus ad appellā-
dū à diffinitiua, si ab ea appella-
tur, secus si post interlocutoriam
saluū sit beneficiū appellationis
à diffinitiua. Gof. tenet primū in
fū. eo. ti. de sent. & re iud. Itē in-
terlocutoria scđm cundē est de-
claratio iudicialis super aliquo
articulo summarie ius tribuēs in
ter partes. Et finaliter omne ver-
bū à iudice in iudicio prolatū, iu-
dicialiter faciens ad causam, est
sentētia interlocutoria. vt in aut.
de litig. §. omne. collat. viij. &c. Et
notādū, q̄ aliud est sentētia, &
aliud est statutū. Nā statutū
fertur pro futuris delictis, dicēdo
Statuimus vt nullus hoc faciat,
& faciēs sit excōmunicatus ipso
facto, vt no. i. c. fi. de cōst. li. vj. Se-
tētia verā prolata sic. Excōmuni-
co te si furtū feceris, prohibetur
furtum, quia tractus futuri tépo-
ris nō spectat ad iudicē, de hoc
gl. opti. de sen. ex. c. Romana. lib.
vj. &c. à nobis. de sen. exc. Itē dif-
fert sentētia à canone i hoc, quia
canon archiepiscopi in p̄uincia-
li concilio ligat subditos totius
p̄uinciæ xvij. distinctione. c. vt
ultimo. Sentētia autem archiepiscopi
dicendo, Quicūque furtum
fecerit, sit excōmunicatus, nō cō-
prehendit subditos totius p̄uinciæ,
sed solius diocesis suæ, vt
est glo. in c. Romana, præal. Item

sententia excommunicationis siue iusta sit, siue iniusta, tenet. xij. qu. iij. c. j. nisi in duob. casibus s. post appellationem legitimam, & intollerabilem errorum in forma c. per tuas. S. de f. exc. solet. & c. venerabilis. eo. tit. li. vj. Et quoniam sententia trib. modis dicitur iniusta s. ex causa, ex animo. & ordine, est gl. iij. in c. sacro. de sen. exc. & illud iterum verum est in sententia excommunicationis, in in qua est speciale quod teneat non seruato iuris ordine, alias autem sententia lata iuris ordine non seruato, non tenet. C. de sen. & inter l. omn. iud. l. prolatam. Itē de definitiua & iterlocutoria est gl. in cl. vniuersitatis, super verbo definitiua. de sequest. possess. & fructuum. Et non quod sententia lata super verbo possessorio dicitur definitiua, secundum gl. in c. fi. de iud. & intelligitur quando causa possessionis est deducta principaliter in iudiciū, vel habet annexum petitorium secus si quis accedens veniret in iudiciū. Etiam diffinitiua prout imponit finem causæ, nunquam datur super possessionem, nisi sit proprietas annexa, ut ibi non.

Sententia conuentionalis est amicabilis compositionis, ut quando index conuenit aliquem, & commonet eum ne faciat contra conuentionem. Alias sententias, scilicet præceptum, multam, dispensationem. Requirit in locis suis.

Sæpe notat regulam in contrarium, ut in §. in fraudem. Inst. quib. ex causa manumis. non licet.

Sæpius, id est aliquando, regulariter tamen contrarium significat, &

verificatur in duabus, vel tribus vicibus. Itē facit contrarios casus speciales. I. si in die, §. seruo f. de cod. & demon. secundum Dynum.

Septa oppidum est Aphricæ Mauritaniæ, ex aduerso Mellaria positiu, quæ nunc Tarifa, illud Capta vulgo dicitur. In codice tit. de officio praef. prætor. Aphricæ. I. in nomine domini. Iubemus, inquit, in traiectu qui est circa Hispaniam, qui septa dicitur. N. Septa sunt clausarum, & dicitur à sepio, ut est gl. in c. i. ne in agro, de statu mona.

Septum, quod est à sepiendo dictum, cōplura significat: nam septa dicuntur quæ sunt munita siue lapidibus, siue formaceis parietibus, hoc est terra pauita, siue ex lignis, siue etiam ex vegetabilibus. & spinis. Hinc dicta Romæ septa in capitulo Martio. Hinc septa à Iuris consilio appellantur quæ sunt opposita ad fossas inciles, ne aqua fluminis evagetur. VI. li. 40. Dig. tit. de riuis. l. j. septa sunt inquit, quæ ad incile opponuntur aquæ deriuandæ compellendæ ex aqua minore causa, siue lignea siue lapidea sint. Ne.

Septum habet vincias. Requirere supradicta, As.

Sepulchrum est locus, in quo mortuus continet vel sepultus est, sed monumentum dicitur idem locus sine corpore. Requirere supradicta. Ne. Sepultura secundum Gof. quoniam dicitur officium quod impeditur sepe ligatis. Quandoque ipsa terra ad usum sepulturæ deputata. Quoniam que tuba mar morea vel lapidea vel

vel locus cōcaus in ecclesiasti-
co cōmīterio factus, in quo cor-
pus catholici quiescit. Itē sepultu-
ra est ius funerādi in ecclesiā cō-
mīterio. Est aut̄ ius funerādi po-
testas sepeliendi in cōmīterio,
proueniens ecclesijs ex conces-
sione Pontificis.

Sequela dicitur omne, quod natu-
raliter sequitur ad aliud, vt iu-
mentum equā, vitulus vaccam.
Sequester est is apud quem res liti-
giosa deponitur à plurib. & seque-
stratur, vt ei qui in causa vicerit
reddatur, dictus ab eo q̄ occur-
renti aut quasi sequenti eos qui
contendunt, cōmittitur res, de
verb. sig. l. sequester. vide extrā, de
iud. c. examinata. Est enim scđm
Gof. depositarius rei in iudicium
deductꝝ, vt ff. depositi. l. propriè.
Sequestrū est illud scriptū quod de
sequestratione cōficitur, & si sit
ex cā voluntaria, trāfert posses-
sionē in sequestrum, secus si ex
cā necessaria. l. interesse puto. ff.
de acqui. poss. & no. in c. exami-
nata, de iud. in gl. & in gl. cle. vni.
de sequestra.

Sequestratio est rei, de qua agitur
vel cōtrouersia est, separatio vel
depositio, vel possessionis inter-
dictio. Interim enim q̄ res apud
sequestrū est, nec actor nec reus
possidet, vt ff. de statu. ho. l. liber-
tus. Nō potest aut̄ illa depositio,
qua sequestratio dicitur, fieri ni-
si à plurib. quanuis alias & vnuſ
& plures deponere possint, vt l.
licet. ff. depo. Nam plures rem li-
tigiosam deponunt, quando de
voluntate partium fit. Et iā vnuſ

deponere potest de mādato iudi-
cis, vt in gl. c. examinata. de iud.
& ibi per Doct. Et no. q̄ secundū
Gof. sequestratio sit aliquādo cā
omittēdē possessionis, & tūc neu-
ter litigantū possidet, sed seque-
ster. Aliquādo cā custodiā, & tūc
possessio remanet penes possidē-
tē. Et generaliter prohibita est se-
questratio. C. de proh. sequestra-
l. vnicā. Permissa verò casualiter.
Primò voluntate partium, vt lite
finita res victori detur. Secundò
ex necessitate, ne persona suspe-
cta cū re mobili aufugiat. Tertiò
ne persona suspecta circa rē im-
mobilē fructus depopuletur vel
dissipet. Quarto propter contu-
maciam non cauentis i collatio-
ne bonorum facienda. Quintò si
seruus de possessione seruitutis
proclamat in libertatem. Sextò
cū appellatur ab executore. Se-
ptimò cū timetur de sauitia
viri, nec potest sufficienter vxori
caueri, sequestratur vxor. Octa-
vō ne perdatur vendendi com-
moditas. Nonò cū aliquis de
comitib. pr̄sidis furtū partitur,
nā res sequestratur usque ad rē-
pus successoris pr̄sidis. Merito
enim sequestratio fieri non de-
bet nisi tunc demuta cum time-
tur ne possessio vel appellans fru-
etus depopuletur, scđm Gof. i. su.
Alios casus vide i cl. vn. eo. ti. & l.
j. ff. de col. bo. & scđm Arch. in c.
q̄ a res. xj. q. j. vbi latē de hac ma-
teria, & per Io. Mon. & Io. An. in
regula locupletari, de reg. iu. li. vj.
vide etiam gl. fi. in c. dilectus. de
sequestra. possel. cū ibi no.

Seqai-

Sequioris vitæ cum vocat Vlp.in l. Seruiana, & quasi seruiana actio, re
cū ii.de trāsact. qui sibi ex se ali-
menta suppeditate nequeat, sed Seruitus est constitutio iuris gentiū,
de alienis laborib. pendeant.

Seria, vas est fictile, vino aliisve re-
bus asseruandis aptū. Persius, O
si sub rastris crepet argenti mihi
seria dextro Hercule. Inde per di-
minutionem idem autor dedu-
xit seriolam. Vlp.in ti. de ver. si-
gnific. l. vinaria. dolia, inquit, & se-
rias tandem in ea causa esse, quā-
diu vinum continerent.

Seriz, vasa sunt fictilia oblōga, de
quib. Liuius in 4.secūdi belli Pu-
nici sic inq̄t. Et ī vico histrico fō
rē sub terta tāta vi aquā fluxisse,
vt serias doliaque, quę in eo loco
erāt, puoluta velut impetus tor-
rentis tulerit, & de his intellexit
Vlp.in l. vinaria vasa. ff. de verb.
signi licet alij aliter. & in l. sed, &
si quid. S. proprietatis. vide ibi gl.
ff. de v̄sufruct.

Sericoblatæ dicuntur vestimenta
quæ inseruntur & texuntur serico,
vt l. loras. C. de murilegu. lib.
ii. secundum Accur.

Legendum, sericoblatæ, duplii tit.
vt ibi attestatur Alc. Nā blatra di-
citur purpura, vnde sericoblatæ
vestes purpureæ serico intextæ.

Sericum, quemadmodū diximus in
verbo bōbycinus, lanę genus est,
quod apud Seras Indos ex arbo-
ribus depeccitur, non illuā quod
vulgō creditur, Horat. in Epodo,
Inter sericos iacere puluillos a-
mant. Vlp. tit. de auro & arg. leg.
l. vestis. Vestimentorum, inquit,
sunt omnia lanea, linea, vel seri-
cata, vel bombycina.

quire suprà actio.
Seruitus est constitutio iuris gentiū,
qua quis cōtra ius naturale alie-
no subiicitur dominio. Et quādo
seruitus inducta sit. vide gl. supēt
verbō seruos. de Iudæ. & Sarra. c.
ita quorundam. optimam gloss.
super verb seruitutes. dist. i. ius
gentiū. sunt autē duplices serui-
tutes. s. prædiales, & personales.
Seruitus prædialis est quādā cōsti-
tutio qua prædiū prædio subiūga-
tur, & seruitutes prædiales, lex rea-
les appellat, q̄ sequuntur prædia,
& earū cōstitutio catenus tenet,
quatenus expedit prædiis, id est
ad fructus eorum percipiendos.

Seruitutum autem prædialiū alij
sunt urbanæ, & aliae rusticæ, sed
has quidem seruitutes lex dicit
esse iura cōmunia, quę libertatis
sunt, vnde not. secundum Az. in
sum. C. de ser. & aquædu. q̄ hoc
verbum ius, in eadem lege, & in
eadē voce supponit pro seruitu-
te. Dictioenim semel posita, duas
quandoq; importat significatio-
nes, s. propriā, & impropriam, vel
vtrāq;. Propriè autem secūdū di-
uersa dicuntur seruitutes. Nam
si non possem ex cōdibus meis e-
xire in agros meos vel perueni-
re ad viam publicā nisi per agros
tuos, vel hortos, & emā à te licē
tiā eundi, hæc licentia dicitur ser-
uitus itineris, quia prædium tuū
in hoc mihi seruit. Et harū serui-
tū quādā habent causam con-
tinuam, quādam quasi cōtinuā,
& quādā discōtinuam, secundū
gl. in l. seruitutes magna. in pri. in
gloss.